SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

REALIZADA EM 09/11/2021

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às 09hr, sob a presidência
da prof. Hania Silva Bidu, reuniram-se ordinariamente por videoconferência os seguintes
membros: Alessandra Bandeira Antunes; Adriana Dalla Vecchia, Camila Bezerra Da Silva,
Rosana Soares, Fábio André Lora, Glenon Dutra, Carine Tondo Alves, Jacson Machado
Nunes, Juliano Pereira Campos, Karina De Oliveira Santos Cordeiro, Samantha Serra
Costa, Karina Araújo Kodel, Marcia Luciana Cazetta, Marcelo Carneiro De Freitas,
Shanti Nitya Marengo, Tatiana Cristina Da Rocha. Havendo quórum regimental, a sessão foi
iniciada e a Presidente submeteu à votação seguinte ordem do dia: 1. Informes. 2. Representação
da Câmara no Concur. 3. Análise de processos 4. O que ocorrer: Primeiro ponto de pauta: 1.
Informes: A Presidente, professora Hania, informou sobre a necessidade de realizar eleição para
presidente da câmara de graduação em 2022, uma vez que ela não será mais coordenadora do
curso de medicina e, consequentemente, não fará parte da câmara. A pró reitora Karina
informou que está prevista uma nova recomposição das câmaras ainda este ano, deste modo, a
nova eleição se dará com os novos membros que irão compor a câmara. Não houve mais
informes. Segundo ponto de pauta: 2. Representação da Câmara no Concur. Os membros
decidiram suspender o ponto de pauta, uma vez que a pró reitora Karina informou sobre a
possibilidade de nova recomposição das câmaras. Sendo assim, a eleição se daria com os novos
membros. Terceiro ponto de pauta: 3. Análise de processos: Processos de
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS: 23007.00015070/2021-90, 23007.00021442/2019-33:
aprovados por unanimidade. Processos de COLAÇÃO DE GRAU: 23007.00025230/2021-86,
23007.00024971/2021-95, 23007.00024928/2021-92, 23007.00024618/2021-23,
23007.00023671/2021-81, 23007.00023565/2021-33, 23007.00023329/2021-03,
23007.00022585/2021-12, 23007.00022364/2021-62, 23007.00020755/2021-49,
23007.00019905/2021-10, 23007.00017691/2021-36: aprovados por unanimidades. Processos
de CONFECÇÃO DE DIPLOMA: 23007.00024547/2021-97, 23007.00023178/2021-06,
23007.00024136/2021-39, 23007.00022318/2021-43, 23007.00022314/2021-54: aprovados por
unanimidades. Processo de PERMANÊNCIA: 23007.00019707/2021-21 PEDIDO DE
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO DO ESTUDANTE ANTONIO PATRÍCIO SANTOS
OLIVEIRA, DO BACHARELADO EM ARTES VISUAIS, SOBRE COMO PROCEDER COM
PEDIDO DE PERMANÊNCIA NO CURSO: aprovado por unanimidade. Processo
23007.00025413/2016-16 REFORMULAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE
MEDICINA: A Presidente Hania, relatora do processo, fez uma breve explicação sobre a
matéria. Falou que o PPC já havia sido aprovado ad. referendum pela Presidente da Câmara à
época da análise, professora Letícia, e a câmara retornou o processo ao colegiado para um maior
esclarecimento dos trâmites. Destacou que o processo retornou em última reunião da câmara
para o colegiado e posteriormente à PROGRAD, seguindo os fluxos administrativos legais.
Sinalizou que não houve nenhuma no PPC mudança até o presente momento. Em seguida, a
Presidente submeteu à votação o ad. referendum: Referendado por unanimidade. Processo:
23007.00022879/2021-28 TRANCAMENTO DE DISCIPLINA FORA DO PRAZO: Aprovado
com 16 votos favoráveis e 01 abstenção. Processo 23007.00022682/2021-12 SEGUNDA
CHAMADA DE PROVA: com 14 votos favoráveis e 01 abstenção, o pleno deliberou por
encaminhar ao colegiado para que o colegiado se manifeste sobre a matéria. Processo
23007.00021477/2021-52 TRANCAMENTO DE PROGRAMA: aprovado por unanimidade.

https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/consulta/info_documento.jsf?idDoc=907081#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

REALIZADA EM 09/11/2021

Quarto ponto de pauta: 3. O que ocorrer: Os membros discutiram sobre a abertura de
processos nas unidades e decidiram que a Presidência da câmara, juntamente com a pró reitoria
de graduação, vai entrar em contato com SURRAC para que comunique às unidades sobre os
editais de cancelamento para evitar abertura de processos desnecessários. Não houve mais o que
ocorrer. Em seguida, a sessão foi encerrada e eu, Manuelle Carvalho Cardozo, lavrei a presente
ata tomando como sede as atividades administrativas – campus Cruz das Almas, 09 de novembro
de 2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2022

ATA Nº 11/2022 - SOC (11.01.30)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 21/02/2022 14:19 )
MARCELO CARNEIRO DE FREITAS

COORDENADOR DE CURSO

1451928

(Assinado digitalmente em 21/02/2022 14:21 )
MARCIA LUCIANA CAZETTA

COORDENADOR DE CURSO

1554838

(Assinado digitalmente em 21/02/2022 11:59 )
KARINA DE OLIVEIRA SANTOS CORDEIRO

PRO-REITOR

1642510

(Assinado digitalmente em 21/02/2022 11:47 )
ALESSANDRA BANDEIRA ANTUNES DE AZEVEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1651932

(Assinado digitalmente em 21/02/2022 11:45 )
GLENON DUTRA

COORDENADOR DE CURSO

1721045

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 09:53 )
JACSON MACHADO NUNES
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1742427

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 09:42 )
CAMILA BEZERRA DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

1821612

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 00:16 )
JULIANO PEREIRA CAMPOS

COORDENADOR DE CURSO

1579172

(Assinado digitalmente em 22/02/2022 13:56 )
KARINA ARAUJO KODEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1526832

(Assinado digitalmente em 21/02/2022 14:25 )
CARINE TONDO ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1962522

(Assinado digitalmente em 07/03/2022 15:33 )
MANUELLE CARVALHO CARDOZO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2281978

(Assinado digitalmente em 21/02/2022 12:23 )
TATIANA CRISTINA DA ROCHA

COORDENADOR DE CURSO

1868598

(Assinado digitalmente em 22/02/2022 08:49 )
SHANTI NITYA MARENGO

COORDENADOR DE CURSO

1861785

(Assinado digitalmente em 21/02/2022 13:37 )
FABIO ANDRE LORA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3044407

(Assinado digitalmente em 21/02/2022 17:32 )
HANIA SILVA BIDU
COORDENADOR DE CURSO

3045526

(Assinado digitalmente em 21/02/2022 14:17 )
ADRIANA DALLA VECCHIA

COORDENADOR DE CURSO

3061394

(Assinado digitalmente em 21/02/2022 11:44 )

SAMANTHA SERRA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3061198

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2022 ATA 21/02/2022 926c7c360b

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf